
Abstrakt 

Autorka: Alexandra Matiásková 

Název práce: Bioetika ΙΙΙ – Eugenika – historie a současnost 

Forma: Diplomová práce 

Název školy: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická  

 fakulta v Hradci Králové 

Studijní obor: Farmacie 

 

Cíl a zadání: Cílem této diplomové práce bylo rešeršním způsobem zpracovat 

historický vývoj eugeniky, její současnost se zaměřením na asistovanou 

reprodukci, prenatální diagnostiku a prenatální preimplantační diagnostiku 

a řešení této problematiky v následujících zemích – Česká republika, Německo, 

Velká Británie, Izrael, Čína, Spojené státy americké, Kanada. 

Hlavní poznatky: Hlavní principy eugeniky byly popsány Platónem již před 

2400 lety. Obdobím jejího největšího rozmachu můžeme označit konec 

19. a především první polovinu 20.století, kdy se ve společnosti ujaly její 

negativní myšlenky a projevy. Kvůli zneužití principů eugeniky nacistickým 

Německem pro zdůvodnění holocaustu je dodnes samotný pojem 

stigmatizován. 

 Vymezení pojmu a šíře eugeniky je velmi sporné. Někteří autoři 

ji považují za aplikovanou lidskou genetiku s projevy jako je prenatální 

diagnostika či preimplantační genetická diagnostika. Světová zdravotnická 

organizace říká, že je to nátlaková politika spojená s podporou určitých 

reprodukčních cílů proti právům a svobodám jedince. 

 Jednotlivé státy se k moderním projevům eugeniky staví 

odlišně, což zohledňují ve své legislativě. Mohou tak vznikat situace, které 

podporují tzv. reprodukční turistiku a vyvolávají spory mezi kulturami na celém 

světě. 

Závěr: Společným prvkem historické i moderní eugeniky a jejího vztahu 

ke společnosti je etická a bioetická problematika, která bude i do budoucna 

vyvolávat mnohé kontroverzní otázky. Pozitivním krokem vpřed by bylo 

odstranění existující fóbie ze slova eugenika a široká mezinárodní debata 

na toto téma. 

Klíčová slova: etika, bioetika, eugenika, asistovaná reprodukce, prenatální 

diagnostika, preimplantační genetická diagnostika. 


